
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 июня 2024 года  № 368 
 

 

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области  

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу 

оказания мер государственной поддержки арендаторам лесных участков, 

осуществляющим использование лесов в целях заготовки древесины  

на территории Ленинградской области 

 

 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания 

Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко 

по вопросу оказания мер государственной поддержки арендаторам лесных 

участков, осуществляющим использование лесов в целях заготовки древесины 

на территории Ленинградской области. 

 

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение 

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 26 июня 2024 года № 368 

(приложение) 

 

 

 

 
ОБРАЩЕНИЕ  

Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору 

Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу оказания мер 

государственной поддержки арендаторам лесных участков,  

осуществляющим использование лесов в целях заготовки  

древесины на территории Ленинградской области  

 

 

Уважаемый Александр Юрьевич! 

 

29 мая 2024 года в рамках "правительственного часа" на заседании 

Законодательного собрания Ленинградской области рассматривался вопрос  

о мерах государственной поддержки лесопромышленного комплекса 

Ленинградской области. 

По результатам его обсуждения было принято решение о направлении 

Законодательным собранием Ленинградской области обращения в адрес 

Правительства Российской Федерации с просьбой рассмотреть вопросы  

об уменьшении ставок платы за единицу объема древесины лесных насаждений 

для Ленинградского лесотаксового района, установленных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 "О ставках 

платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади 

лесного участка, находящегося в федеральной собственности", а также  

о продлении срока действия пункта 1(3) указанного постановления, введенного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2023 года 

№ 987, согласно которому при определении платы за аренду лесного участка, 

используемого для заготовки древесины на территории Северо-Западного 

федерального округа юридическими лицами или индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими заготовку древесины, переработку  

и поставку промышленной продукции лесопромышленного комплекса на экспорт 

либо состоящими в группе лиц, осуществляющей переработку и поставку 

промышленной продукции лесопромышленного комплекса на экспорт, к 

утвержденным указанным постановлением ставкам платы за единицу объема 

лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, 

находящегося в федеральной собственности, в 2023 году применяется 

понижающий коэффициент, который определяется путем деления фактического 

объема заготовленной древесины на установленный в 2023 году объем заготовки 



2 

 

древесины в соответствии с договором аренды лесного участка, при условии 

заготовки древесины в 2023 году в объеме не менее 50 процентов объема 

древесины, установленного договором аренды лесного участка. 

Вместе с тем было высказано предложение о необходимости оказания 

поддержки лицам, осуществляющим заготовку древесины на территории 

Ленинградской области, и со стороны органов государственной власти 

Ленинградской области. 

Следует отметить, что ранее Правительством Ленинградской области  

уже предпринимались меры по обеспечению устойчивого развития 

лесопромышленного комплекса Ленинградской области в условиях ухудшения 

экономической ситуации: в частности, постановлениями Правительства 

Ленинградской области от 22 июля 2020 года № 517 и от 6 февраля 2023 года 

№ 78 арендаторам лесных участков, осуществляющим использование лесов  

по договорам аренды лесных участков, заключенным в целях заготовки 

древесины, предоставлялось право на отсрочку по уплате арендных платежей  

в части, превышающей минимальный размер арендной платы. 

Учитывая сложившуюся экономическую ситуацию, просим рассмотреть 

вопрос о возможности освобождения арендаторов лесных участков, 

осуществляющих использование лесов по договорам аренды лесных участков, 

заключенным в целях заготовки древесины, от уплаты арендных платежей  

в части, превышающей минимальный размер арендной платы, сроком на один год. 


